
IV – PUBLICAÇÕES OFICIAIS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 143/CBMSC/2011, de 26 de maio de 2011.
O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DA  SEGURANÇA  PÚBLICA   DO  ESTADO  DE 

SANTA CATARINA E O COMANDANTE-GERAL DO CBMSC, no uso de suas atribuições e 
com fundamento no artigo 7º,  inciso I,  da Lei  Complementar  nº  381, de 07 de maio de 2007, 
combinado com o artigo 2º, inciso III, do Decreto Estadual nº 1.158, de 18 de março de 2008, com o 
artigo 10 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares Estaduais), com o 
artigo  7º,  parágrafo  único,  da  Lei  Complementar   nº  172,  de  15  de  dezembro  de  1998,  nas 
Deliberações nº 418/2010 e nº 974/2010 do Grupo Gestor do Governo e no Item 13.3 do Edital nº 
003/CBMSC/SSP/2010, RESOLVEM:  Homologar os atos do Concurso Público realizado através 
do  Edital  de  Concurso  Público  nº  003/CBMSC/SSP/2010  –  Curso  de  Formação  de  Soldado 
Bombeiro Militar – CFSd BM, de 08 de novembro de 2010, nos seguintes termos:

a) Registrar e homologar a classificação dos candidatos na seguinte ordem de desempenho 
na Prova Objetiva e Discursiva:

Relação  dos  Candidatos  Aprovados  e  Classificados  na  Prova  Objetiva  e  Discursiva  – 
Masculino

Clas. Nome do Candidato Nota 

1 ANDERSON ROBERTO SOARES PORTO 7,95

2 MARCELO DOS SANTOS PEREIRA 7,83

3 ROBERTO PALAIA ZEIDAN 7,61

4 GABRIEL DE FREITAS CAMACHO 7,60

5 RAFAEL OLIVEIRA SOUZA 7,48

6 PAULO ROBERTO LOBOR PIRES 7,45

7 MARCO AURÉLIO ROSSETT FLÔRES. 7,19

8 FABIO ANTÔNIO PIT 7,15

9 RODRIGO MOREIRA DE CASTRO 7,14

10 LEONARDO MAGAGNIN CAMPIOLO 7,06

11 EVANDRO HABLE 7,05

12 BRUNO ÉDIO NUNES 7,04

13 JONI MARCOS LOPES 7,00

14 CLEVERSON RIBEIRO 7,00

15 ALBERTO LUIS ZORZO 6,95

16 THIAGO BETTIO 6,81

17 DANIEL FABRICIO RODRIGUES MENON 6,80

18 WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO 6,79

19 FERNANDO ACACIO DE AGUIAR 6,76

20 BRUNO VINÍCIUS MACEDO DOS PASSOS 6,75

21 DIEGO MATTOS VENTURA 6,73

22 MARCELO HENRIQUE BARCELLOS FRICHS 6,73

BCBM 26 de 13 Jun 11 444



23 FREDERICO MOREIRA SILVA 6,69

24 UILITON BAIARDI FIGUEIRÓ MARQUES 6,66

25 TIAGO MINOZZO AVILA 6,64

26 KÁSSIO MARTINHAGO 6,63

27 GABRIEL SOCAS WIESE 6,60

28 RAFAEL NIENKOETTER ROSA 6,58

29 RODRIGO BONTORIN 6,55

30 OCTÁVIO SCARABELOT TRAMONTIN 6,55

31 LEONARDO PACHECO BECK 6,55

32 RENAN ALFREDO HACK WOLF 6,51

33 TIAGO CÉSAR VIGNOLA 6,51

34 RICARDO DE FREITAS CEZAROTTO 6,50

35 GIOVANNI ANDREI SANTA CATARINA 6,49

36 MARCIO ALBERTO GUARNIERI 6,49

37 MAYCON DE MORAIS RAIMUNDO 6,44

38 ILSON MANOEL DE SOUZA 6,43

39 BRUNO PIEMONTEZ 6,43

40 DEIVERSON ARIEL DA SILVA 6,43

41 LUIZ DAMIAO DA SILVA JUNIOR 6,43

42 WILLIANN BRAVIANO MARIA 6,43

43 RENAN ADRIANE FARIAS 6,41

44 VICTOR RIBEIRO DO NASCIMENTO 6,40

45 HUMBERTO MOACIR RUDOLPHO JUNIOR 6,40

46 GUILHERME FURTADO VIEIRA 6,40

47 RAMON MELO DE OLIVEIRA 6,39

48 DANIEL ROSSAFA DA FONSECA 6,39

49 TIAGO FERNANDES FERREIRA 6,38

50 BRUNO FRAGA DO AMARAL 6,36

51 FELIPPE FERNANDES VIEIRA 6,36

52 EDILON VIEIRA FERNANDES 6,36

53 HUMBERTO CÉSAR RIBEIRO 6,36

54 LUCIANO HEUSSER MALFATTI 6,35

55 JEFFERSON LUIZ MELO DO AMARAL 6,34

56 JOSÉ WALTER DE ARAÚJO 6,30

57 ALDINEI FERNANDES 6,30

58 GUILHERME DAL BÓ DE MEDEIROS 6,28

59 JAISON CAMBRUZZI 6,25

60 EDUARDO NELSON DA SILVEIRA 6,25

61 LEONEL AZEVEDO ALVES DE SOUZA 6,24

62 VINÍCIOS MUNARI DEWES 6,24

63 CHRISTOPHER NEDEL CHRISTOFOLETTI 6,23

64 PAULO ADILTON DOS SANTOS BORGES 6,21

BCBM 26 de 13 Jun 11 445



65 DANIEL HAWERROTH 6,21

66 EDUARDO JORGE DE LIMA 6,21

67 MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA CUNHA 6,20

68 DIEGO RIBEIRO LARANJEIRA 6,19

69 TIAGO JOSÉ TEODORO 6,19

70 PEDRO SALATIEL DIAS DE FREITAS FILHO 6,16

71 PIERRE SOUZA DE AGUIAR 6,15

72 LEONARDO FELIPE SEVERINO 6,15

73 FILIPE TEIXEIRA RESENDE 6,15

74 REINALDO DO NASCIMENTO DA SILVEIRA 6,15

75 RAFAEL PERES HOHN 6,14

76 LEONARDO CANABARRO SLIVKA 6,13

77 MURILO MARTINS CAÇADOR 6,11

78 ANDRENO POLTRONIERI 6,11

79 TIAGO FERNANDES 6,11

80 ANDREI JOEL DOS PASSOS 6,09

81 BRUNO SIMÕES ANGOTTI 6,08

82 PHILIPP DUARE 6,06

83 FERNANDO MOLINET 6,06

84 DANIEL ALFREDO DEMATÉ 6,06

85 VICTOR ANDREAS ROCHA BAUMANN 6,06

86 ALBERTO JOSÉ SARTORI 6,05

87 JONATHAN TRINDADE DE OLIVEIRA 6,04

88 RAFAEL DOS SANTOS 6,03

89 PAULO GUSTAVO FERRETI 6,03

90 GUSTAVO GUEDES 6,03

91 FERNANDO RIBEIRO DOS SANTOS 6,01

92 JAISON PRADES COELHO 6,00

93 FELIPE PERI 5,99

94 LEANDRO MACIEL 5,98

95 EVERSON MARTINS JACQUES 5,98

96 GIOVANI ALBERTO CORONETTI 5,98

97 RODRIGO NICOLODI DUTRA 5,96

98 LUCAS PEREIRA BITENCOURT 5,96

99 LUIZ RICARDO PEREIRA 5,96

100 RENAN PEREIRA FREITAS 5,96

101 LEONARDO ALBUQUERQUE 5,94

102 GUSTAVO BELOTO CURTOLO 5,94

103 LEANDRO RIBEIRO DE LIMA 5,94

104 IGHOR MALTER MARTINS 5,94

105 LEANDRO JOSE DEBONA 5,94

106 YURI TEMODJIN SCHROEDER 5,94

BCBM 26 de 13 Jun 11 446



107 ADILSON JOSÉ DA SILVA 5,93

108 DIEGO DAVID DA SILVA NETO 5,93

109 TIAGO GILCIMAR CORREIA 5,93

110 RAPHAEL JENNER OZORIO 5,91

111 JULIANO HILARIO NASCIMENTO 5,91

112 DIEGO DUTRA 5,90

113 DANIEL PAULO PEREIRA 5,90

114 BRUNO CESAR ANTUNES 5,90

115 RAFAEL DELA JUSTINA 5,90

116 JOCONDO SANTER 5,88

117 CÁSSIO ARGENTE VIEIRA 5,86

118 ALEXSANDER DAVI CARNET POLIPPO 5,85

119 JEFERSON HINCKEL 5,85

120 JOSÉ RENATO DE OLIVEIRA MIRANDA 5,85

121 PETERSON SANTOS MARTARELLO 5,85

122 FELIPE ROSA 5,84

123 ALEXANDRE DA SILVEIRA 5,84

124 CESAR LEONARDO TAVARES 5,83

125 PAULO ROBERTO SCHWATEY 5,83

126 JOÃO SAMUEL FLORES SODRÉ 5,81

127 DIOGO FRIEDRICH BOJARSKI 5,81

128 GUILHERME GHIZONI 5,81

129 THIAGO DAS NEVES NOBRE 5,81

130 RAFAEL FRIEDRICH DOPKE 5,80

131 ZURIEL MARCO AZZOLINI BUSSI 5,78

132 MARCUS QUINTANILHA DA SILVA 5,76

133 LEANDRO VIEIRA NASCIMENTO RAPOSO 5,76

134 FELIPE  MADUREIRA 5,75

135 LESSANDRO SAMIR ANGEL HERZOG 5,75

136 WERNER ARTHUR SCHELBAUER 5,75

137 ALCEU NUNES DA COSTA JÚNIOR 5,74

138 THIAGO GAMBA DA SILVA 5,73

139 PAULO CESAR FRANÇA PEREIRA JUNIOR 5,73

140 RENATO ARNS DA SILVA 5,73

141 DIOGO VASSEM DE OLIVEIRA 5,73

142 RODRIGO BENINCA CASAGRANDE 5,73

143 TIAGO TAISON SILVEIRA 5,73

144 EDIMAR MARQUES LECCA 5,71

145 CLAUDIO RICHARD GERTLER 5,70

146 PEDRO OSMAR HERKERT 5,70

147 LUIS PAULO MARTINS SCHULTZ 5,69

148 JOÃO VITOR PIRES RODRIGUES 5,66

BCBM 26 de 13 Jun 11 447



149 RAFAEL LINO DE OLIVEIRA 5,66

150 JOÃO BERTO DA SILVEIRA LEMOS 5,65

151 WALFRAN CHIAPARINI LOPES 5,64

152 LUCAS SOUZA VIEIRA 5,64

153 FERNANDO EIJI OGUIDO 5,64

154 EMILIANO BORBA TAVARES 5,64

155 DANILO REBELO LAURINDO 5,64

156 ÍCARO S. THIAGO 5,64

157 JOSUÉ ALVES FERNANDES 5,64

158 VICTOR HUGO BITTENCOURT 5,63

159 JORGE SISTI JUNIOR 5,61

160 LEANDRO MASSAYOSHI OGINO DIAS 5,61

161 RODRIGO BROERING 5,61

162 GUILHERME KLABUNDE PIAZ 5,61

163 HERCILIO DELFINO PACHECO NETO 5,61

164 SERGIO SALLA CHAGAS FILHO 5,60

165 ANDRÉ PACHECO HENRIQUE 5,60

166 DOUGLAS DÀVILA BIDA 5,59

167 FABIO MENEZES ROCHA 5,58

168 ADRIAN CRISTIAN AMORIM MACHADO 5,58

169 RODOLFO BATISTA GOMES 5,58

170 EDER TOSCAN 5,58

171 WAGNER ASSONALIO 5,58

172 DIOGO FRANCISCO BUGMANN 5,56

173 GUILHERME ELIAS DE ARRUDA SCHEER 5,56

174 TIAGO MENEGUETTI DOS SANTOS 5,55

175 MARCOS CAVICHIOLI LIZ DA SILVA 5,55

176 IGOR TEICHMANN SILVA 5,54

177 MAYCON CARDOSO ANDRÉ 5,53

178 SIDINEI ROBERTO ORSO 5,53

179 RENATO VIANA HORÁCIO 5,53

180 GIAN CARLOS VIEIRA 5,53

181 DAILOR MOACIR SIRTOLLI 5,51

182 RAMON MAFFIOLETTI TONELLI 5,51

183 JULIO CESAR SCHMIDT JUNIOR 5,51

184 RICARDO BORGES PEDRO 5,50

185 FELIPE ANDRÉ GOEDERT 5,49

186 JOAO PAULO MARCELINO 5,49

187 BRUNO SAVARIS LEANDRO 5,49

188 MARCOS PAULO SENS 5,48

189 TIAGO MACHADO DA SILVA 5,46

190 DAVID PEREIRA 5,45

BCBM 26 de 13 Jun 11 448



191 CRISTIAN EDUARDO FERREIRA WILLE 5,45

192 CHRÍSTOPHER ALISSON MACHADO CORRÊA 5,45

193 RICARDO DA SILVA MARTINS 5,45

194 EVANDRO LUIZ SCHÄFER 5,45

195 JOEL DA SILVA FELICIANO 5,45

196 CARLOS ALBERTO DALABRIDA 5,44

197 THIAGO WALTHER FICHER 5,43

198 EMERSON DE OLIVEIRA LIMA 5,43

199 ADAM MIGLIORETTO 5,43

200 DJONKA MIGLIORETTO 5,43

201 JOSÉ PAULO MACHADO DE ASSUNÇÃO 5,43

202 ELCIO GRACIANO MARTINS JUNIOR 5,43

203 ARTHUR LEONARDO DUARTE 5,41

204 GUSTAVO SILVEIRA CARVALHO DE ASSIS 5,40

205 JÚLIO LEÃO DE OLIVEIRA NOGUEIRA 5,40

206 REGINALDO DE OLIVEIRA 5,40

207 ROGER RICARDO MAFRA 5,39

208 LUIZ FERNANDO TAIETTI TOLDO 5,39

209 DIÓLI ISMAR SCZMANSKI DA SILVA 5,39

210 EVERTON LUIZ LAZIER 5,38

211 LUIZ ANTONIO MADRUGA DA SILVA JÚNIOR 5,36

212 HENRIQUE OENNING 5,36

213 LUCIANO DE OLIVEIRA DA ROSA 5,35

214 ADRIANO MICKLER 5,34

215 BERNARDO DE OLIVEIRA REIS 5,34

216 EDER VELOZO 5,34

217 EDUARDO GABRIEL MAESTRI 5,33

218 GERMANO PERUZZOLO JUNIOR 5,30

219 THIAGO RAUL RODRIGUES 5,30

220 EDEMILSON SCHMITZ  JUNIOR 5,30

221 CARLOS OTÁVIO MACIEL JUNIOR 5,29

222 ANDRE ZANATTA 5,29

223 JOEL MATIELLO 5,28

224 VINICIUS KNABBEN DIAS COSTA 5,28

225 RAFAEL BARP 5,28

226 TYRONE MACHADO 5,28

227 ALAN DE SOUZA VARGAS 5,25

228 GILMAR WARMLING 5,25

229 LUIZ FERNANDO BARTH DRAPISCHINKI 5,25

230 WELINGTON UBIRATAN WENDT 5,25

231 CLÁUDIO MATIAS DE SOUZA SOBRINHO 5,25

232 DIEGO DE SOUZA OLIVEIRA 5,24

BCBM 26 de 13 Jun 11 449



233 CLEBER RODRIGO GIORDANI 5,24

234 RAMON AMÉRICO RAFAEL 5,24

235 ALESON BORGES ESTERES 5,24

236 REGES RODRIGUES CARDOSO 5,23

237 LAURICIANO FRANCISCO TOALDO 5,21

238 MATEUS WERLICH REIS 5,21

239 TIAGO ANDRÉ TEIXEIRA ORSINI 5,21

240 RANGEL FRANCISCO SCHÜRHAUS 5,21

241 FERNANDO SPINDOLA GODOY 5,20

242 BRUNO HENRIQUE OENING 5,20

243 ALEXSANDRO PIFFER DOS SANTOS 5,19

244 FRANCISCO JOSÉ BARRETO 5,19

245 MAURICIO LUCAS COSTA MAGALHÃES 5,19

246 JAÇANÃ RIBEIRO AMORIM 5,19

247 MARCO ANTONIO FERREIRA DE ANDRADE 5,19

248 GIOVANI ARAUJO 5,18

249 ALECSANDRO URBANO 5,16

250 DANIEL LESSA PEREIRA 5,15

251 PAULO FRANCISCO ANDRADE NETO 5,15

252 DOUGLAS ALESSANDRO NAVA 5,15

253 ANDRE PHELIPPE MISTURINI DOS SANTOS 5,13

254 PHILIPPE ROBERTO DE SOUZA 5,13

255 ANDERSON PEREIRA 5,13

256 RODRIGO SOARES DOS SANTOS 5,13

257 MICHEO GERFENSON ZAFFARI 5,13

258 FERNANDO SAGAZ MELO 5,13

259 MARIO HENRIQUE MILIOLI 5,10

260 ÉLISON WITT DOS SANTOS 5,10

261 EDUARDO MACHADO NOGARETI 5,10

262 ALISON GOMES DE CAMARGO 5,09

263 CELESTE ROGERIO BASQUEROTE JUNIOR 5,09

264 ANDERSON RAIMAN 5,09

265 TIAGO DOS SANTOS BRASIL 5,09

266 RAMON DA SILVA 5,09

267 MARCELO PEREIRA DAL PONT 5,08

268 JOAO PAULO VIANA ABRANTES 5,08

269 LUCAS HÜLSE 5,06

270 JULIANO LOPES DA SILVA 5,06

271 DOUGLAS OVIEDO DE OLIVEIRA 5,06

272 FLAVIO NESTOR RAMOS JUNIOR 5,06

273 CRISTIAN RAFAEL FAGUNDES 5,06

274 BRUNO NUNES 5,06

BCBM 26 de 13 Jun 11 450



275 JOAO LUIZ MARTINS 5,06

276 SANDRO JOCEMAR NASILOSKI 5,06

277 YURI NUNES MAGALDI 5,06

278 ALLAN SUTILLI 5,05

279 MARCOS PAULO ARALDI 5,04

280 PAULO EDUARDO FIGUEIREDO MARTINS 5,04

281 LUKAS MATIAS ALVES 5,04

282 LEONARDO SOARES MARCHI 5,03

283 GILBERTO WIEST DOS ANJOS JUNIOR 5,03

284 GABRIEL SILVEIRA NEVES 5,03

285 EVERTON LUIS GOESTEMEIER 5,01

286 SAINT CLAIR VEIGA PATRICIO JUNIOR 5,00

287 OZAIR HOFEMANN DA CRUZ JUNIOR 5,00

288 PEDRO ANTONIO DA SILVEIRA JUNIOR 4,99

289 YAGO ROGÉRIO SOMMER 4,98

290 JULIANO MARQUES 4,98

291 TEDDY CRISTIANO BATISTA 4,98

292 RODRIGO GONÇALVES BARP 4,98

293 DAVISON MONTEIRO CEZAR 4,98

294 FELIPE MAEDA XAVIER 4,96

295 ANDERSON BRUNO ASSUNÇÃO 4,94

296 EVANDRO DOS SANTOS 4,94

297 RAFAEL LUIS ALVES 4,91

298 GERMANO ELIAS CASAGRANDE  4,91

299 MARCELO QUINTINO SUERO 4,91

300 BRUNO JUNCKES GUALBERTO 4,90

301 LUCIANO WARTH SILVA RANGEL 4,90

302 DIEGO PELOSO 4,90

303 SERGIO DE OLIVEIRA MIRANDA 4,90

304 RICARDO PSCHEIDT 4,90

305 EDUARDO FACHIN 4,89

306 GEORGE BARBOSA 4,89

307 DIEGO DE LIMA 4,89

308 BRUNO RODRIGUES ALVES 4,88

309 MARCOS ROBERTO ZBITKOWSKI 4,88

310 CLEITON PICCINI 4,85

311 WALTER JOSÉ DE BORBA NETTO 4,85

312 JEFERSON SIMON 4,85

313 FRANCISCO WILMAR SCHMITT FILHO 4,85

314 RODRIGO MORAES ESPINDOLA 4,84

315 CARLOS AUGUSTO LOPES LETTI 4,83

316 ÉVERTON REIS DA SILVA 4,83

BCBM 26 de 13 Jun 11 451



317 DOUGLAS TIAGO VIVIAN 4,81

318 CASSIANO RODRIGO FINKLER 4,81

319 ADILSON CLAUDIO SALES 4,81

320 MICHEL CARDOSO 4,81

321 GABRIEL PAULI 4,80

322 JOVANE DE OLIVEIRA ROSA 4,80

323 TAVARES HAMILTON 4,79

324 MAURICIO JACOBI REVELANT 4,79

325 THIAGO DOS SANTOS JOSÉ 4,79

326 GUILHERME GUIMARÃES DOS SANTOS 4,76

327 RODRIGO COUTINHO DA SILVA 4,76

328 MARIO VITOR CRISTOFOLINI 4,75

329 FELIPE MIRANDA PRADO 4,74

330 LEONARDO PESSIN 4,73

331 JEISON ASSIS DOS SANTOS 4,73

332 JOÃO RICARDO FERREIRA DA COSTA 4,73

333 DIEIMIS LUIZ ERLO 4,71

334 ODENIR DILL 4,71

335 EVERTON DE PADUA COSTA 4,70

336 ANDRÉ MARQUES PEREIRA 4,70

337 DIOGO RODRIGO SPIES 4,70

338 MARCIO DE AMORIM LOURENÇO 4,70

339 ICARO ROBERTO AZEVEDO PICOLLI 4,68

340 MARCOS ROBERTO DE SOUZA 4,68

341 ALAN JHONES FRANCISCO DAMIANI 4,68

342 WAGNER JOÃO VIEIRA 4,66

343 EMERSON LUIZ DA SILVA 4,66

344 JOÃO CARLOS MARCOLLA 4,66

345 THIAGO LUCAS FALCO 4,66

346 RODRIGO HAU 4,65

347 JACKSON RODRIGO LUZ DA SILVA 4,65

348 GABRIEL FERREIRA 4,64

349 UILIAN TAFFAREL 4,64

350 JEFERSON DE FIGUEREDO 4,64

351 GUSTAVO DE ME MACIEL 4,63

352 FERNANDO GOULARTE 4,63

353 ANDERSON DAMASCO FURTADO 4,61

354 JULIANO FACCIN 4,61

355 JULIANO CARLOS CIDRAL 4,60

356 ANDREI LEANDRO MELLO 4,60

357 RICARDO FRAGOSO 4,59

358 ADEMAR TIAGO PRANDO 4,58

BCBM 26 de 13 Jun 11 452



359 SILVANO ALEXANDRE 4,55

360 MAYLSON HEY FAGUNDES 4,54

361 WILLIAN FERNANDO LECH 4,51

362 ANDRÉ BERZAGUI 4,49

363 LUCIANO ALVES BELLO 4,49

364 RAFAEL LEANDRO CIDRAL 4,49

365 THIAGO GEREMIAS EBELING 4,49

366 ALEXSANDRO ODERDENGE 4,49

367 ARTHUR LEDUK ANTONIOLI 4,48

368 JAISONLEANDRO LUNARDI 4,48

369 LUIZ PHILIPI GASPERI 4,48

370 ALEX IMHOF 4,45

371 ISRAEL BOAVENTURA 4,43

372 CARLOS AUGUSTO ZIMMERMANN 4,43

373 JOCIEL HAU 4,43

374 ALCEMIR VOITECHEN 4,41

375 ELTON MEIRELES COSTA 4,39

376 RICARDO DE MATTIA 4,38

377 JOSE HEIDEN JUNIOR 4,38

378 FABRÍCIO LUCIANO JARDIM BENTO 4,35

379 LEANDRO LAMIM 4,34

380 FABIO BOITA LOVISETTO 4,30

381 JOSE GUSTAVO FAGUNDES TAVARES 4,30

382 DEIVIS PELINSON 4,28

383 ANTONY MARCO DA SILVA PEDRO 4,28

384 LOURISON DONIZETE EZEQUIEL JUNIOR 4,26

385 EDUVALDO MANOEL GARCIA FILHO 4,26

386 LAIONEL DA SILVA 4,26

387 CARLOS ALBERTO VIEIRA SASS 4,25

388 MAIK MICHELS NUERNBERG 4,24

389 SILVANO CORASSARI 4,21

390 DIEGO VINICIUS LUQUE 4,18

391 JOÃO BATISTA MEDEIROS DE BEM 4,16

392 TIAGO ARCANGELO VIDOTTO DE SOUZA 4,10

393 GEAN DIOGO NEVES E SA 4,08

394 CRISTIAN LUCAS BAPTISTELLA 4,05

395 OZIEL MARQUES DA SILVA 4,04

396 JONATHAN SIMIONI 3,98

397 DIONE MACHADO LÚCIO 3,98

398 HARISON DOS SANTOS 3,95

399 ANDREY KESLER MARQUES 3,94

400 TIAGO NASARIO CARDOSO 3,89

BCBM 26 de 13 Jun 11 453



401 MAISSON RODRIGUES DOS PASSOS 3,88

402 MARCEL DA SILVA MINATTO 3,79

403 GUSTAVO BARBOSA MENDES 3,76

404 DIEGO RIBEIRO PIRES 3,66

405 MURIEL DA ROSA IZIDORIO 3,64

406 JORGE ANTUNES DOS SANTOS 3,58

407 JADSON DE CAMPOS 3,53

408 CLERIO ANDRE ROVERSI 3,51

409 KLEYTON ANTONIO FRANÇA 3,46

410 CLEITON GAIO DOS SANTOS 3,45

411 ARMANDO GENEZIO MARTINS JUNIOR 3,36

Relação  dos  Candidatos  Aprovados  e  Classificados  na  Prova  Objetiva  e  Discursiva  - 
Feminino
Clas. Nome do Candidato Nota

01 HELENA DA SILVA XAVIER 7,48

02 JULIANA SANTOS DE SOUZA 7,24

03 KÊNIA DE QUADRA DAGOSTIM 7,24

04 GRAZIELA SOUZA FORMIGA 7,15

05 CRISTIANE HELENA SEHN 6,94

06 GEORGIA OURIQUES 6,75

07 FLAVIANA RODRIGUES PALHANO 6,64

08 PATRÍCIA ROSA GARCIA 6,59

09 KALINKA SCHIMITTI DA SILVA 6,55

10 GRAZIELA VALDETE RODRIGUES 6,53

11 CAMILA FERNANDA LEMOS 6,51

12 FERNANDA GRANATO DE SOUZA 6,51

13 CAMILIE PACHECO SCHMOELZ 6,45

14 MAIRA DE LIMA 6,45

15 DENISE FRERICHS ARMONAS 6,44

16 PRISCILA DA COSTA MOL 6,43

17 ANGÉLICA REINERI 6,40

18 CAMILA MARCELLO JOÃO 6,36

19 NATASHA DE OLIVEIRA CASTRO 6,34

20 ALICE ALEXANDRE LUNARDI 6,29

21 MARIANA NEIS MACHADO 6,28

22 CECÍLIA RIOS DOS REIS 6,28

23 KARLA EMMANUELLE BORNANCIM 6,25

24 JANAISA RAMOS FLORES 6,23

BCBM 26 de 13 Jun 11 454



25 THAYSE GABRIELA DOS SANTOS 6,21

26 SAMIRA SCHUFFER VIEIRA 6,13

27 MORGANA RODRIGUES 6,13

28 VANESSA FERNANDES PACHECO 6,11

29 INDIAMARA LUPATINI 6,11

30 KAROLINE SERAFIM FARIAS 6,10

31 LUCIANE PEKRUEL MEDEIROS 6,06

32 LARISSA FLORIANI SCHUTZ 6,06

33 BRUNA DE PAULA SCHAFHAUSER 6,05

34 ITAMARA CARDOSO FERMINO 6,04

35 JOYCE CRISTINA KAIBER 6,03

36 JAMILE CORDEIRO PIRES 6,03

b) Registrar e homologar os candidatos Não Aptos nos Exames Complementares, os quais 
serão reclassificados conforme item 7.9 do Edital:

Relação dos Candidatos Não Aptos nos Exames Complementares - Masculino
Clas. Nome do Candidato Nota Exame

1 ANDERSON ROBERTO SOARES PORTO 7,95 Saúde

3 ROBERTO PALAIA ZEIDAN 7,61 Saúde

7 MARCO AURÉLIO ROSSETT FLÔRES 7,19 Saúde

8 FABIO ANTÔNIO PIT 7,15 Saúde

9 RODRIGO MOREIRA DE CASTRO 7,14 Saúde

10 LEONARDO MAGAGNIN CAMPIOLO 7,06 Saúde

15 ALBERTO LUIS ZORZO 6,95 Saúde

20 BRUNO VINÍCIUS MACEDO DOS PASSOS 6,75 Saúde

25 TIAGO MINOZZO AVILA 6,64 Saúde

26 KÁSSIO MARTINHAGO 6,63 Físico

27 GABRIEL SOCAS WIESE 6,60 Físico

28 RAFAEL NIENKOETTER ROSA 6,58 Saúde

29 RODRIGO BONTORIN 6,55 Físico

32 RENAN ALFREDO HACK WOLF 6,51 Físico

33 TIAGO CÉSAR VIGNOLA 6,51 Físico

35 GIOVANNI ANDREI SANTA CATARINA 6,49 Saúde

36 MARCIO ALBERTO GUARNIERI 6,49 Saúde

37 MAYCON DE MORAIS RAIMUNDO 6,44 Saúde

40 DEIVERSON ARIEL DA SILVA 6,43 Psicol.

41 LUIZ DAMIAO DA SILVA JUNIOR 6,43 Físico

BCBM 26 de 13 Jun 11 455



43 RENAN ADRIANE FARIAS 6,41 Saúde

44 VICTOR RIBEIRO DO NASCIMENTO 6,40 Físico

45 HUMBERTO MOACIR RUDOLPHO JUNIOR 6,40 Saúde

47 RAMON MELO DE OLIVEIRA 6,39 Saúde

49 TIAGO FERNANDES FERREIRA 6,38 Físico

53 HUMBERTO CÉSAR RIBEIRO 6,36 Físico

54 LUCIANO HEUSSER MALFATTI 6,35 Saúde

55 JEFFERSON LUIZ MELO DO AMARAL 6,34 Saúde

57 ALDINEI FERNANDES 6,30 Físico

59 JAISON CAMBRUZZI 6,25 Saúde

62 VINÍCIOS MUNARI DEWES 6,24 Físico

63 CHRISTOPHER NEDEL CHRISTOFOLETTI 6,23 Saúde

66 EDUARDO JORGE DE LIMA 6,21 Saúde

73 FILIPE TEIXEIRA RESENDE 6,15 Saúde

75 RAFAEL PERES HOHN 6,14 Físico

76 LEONARDO CANABARRO SLIVKA 6,13 Saúde

77 MURILO MARTINS CAÇADOR 6,11 Físico

80 ANDREI JOEL DOS PASSOS 6,09 Físico

81 BRUNO SIMÕES ANGOTTI 6,08 Saúde

82 PHILIPP DUARE 6,06 Saúde

85 VICTOR ANDREAS ROCHA BAUMANN 6,06 Saúde

86 ALBERTO JOSÉ SARTORI 6,05 Físico

87 JONATHAN TRINDADE DE OLIVEIRA 6,04 Saúde

90 GUSTAVO GUEDES 6,03 Físico

91 FERNANDO RIBEIRO DOS SANTOS 6,01 Físico

94 LEANDRO MACIEL 5,98 Saúde

98 LUCAS PEREIRA BITENCOURT 5,96 Físico

101 LEONARDO ALBUQUERQUE 5,94 Físico

103 LEANDRO RIBEIRO DE LIMA 5,94 Físico

106 YURI TEMODJIN SCHROEDER 5,94 Físico

107 ADILSON JOSÉ DA SILVA 5,93 Saúde

108 DIEGO DAVID DA SILVA NETO 5,93 Saúde

109 TIAGO GILCIMAR CORREIA 5,93 Saúde

111 JULIANO HILARIO NASCIMENTO 5,91 Saúde

113 DANIEL PAULO PEREIRA 5,90 Saúde

114 BRUNO CESAR ANTUNES 5,90 Saúde

115 RAFAEL DELA JUSTINA 5,90 Saúde

BCBM 26 de 13 Jun 11 456



117 CÁSSIO ARGENTE VIEIRA 5,86 Físico

119 JEFERSON HINCKEL 5,85 Físico

120 JOSÉ RENATO DE OLIVEIRA MIRANDA 5,85 Saúde

121 PETERSON SANTOS MARTARELLO 5,85 Saúde

125 PAULO ROBERTO SCHWATEY 5,83 Saúde

127 DIOGO FRIEDRICH BOJARSKI 5,81 Físico

128 GUILHERME GHIZONI 5,81 Saúde

130 RAFAEL FRIEDRICH DOPKE 5,80 Físico

131 ZURIEL MARCO AZZOLINI BUSSI 5,78 Saúde

132 MARCUS QUINTANILHA DA SILVA 5,76 Saúde

135 LESSANDRO SAMIR ANGEL HERZOG 5,75 Saúde

136 WERNER ARTHUR SCHELBAUER 5,75 Saúde

137 ALCEU NUNES DA COSTA JÚNIOR 5,74 Saúde

140 RENATO ARNS DA SILVA 5,73 Físico

141 DIOGO VASSEM DE OLIVEIRA 5,73 Saúde

142 RODRIGO BENINCA CASAGRANDE 5,73 Físico

143 TIAGO TAISON SILVEIRA 5,73 Saúde

145 CLAUDIO RICHARD GERTLER 5,70 Físico

147 LUIS PAULO MARTINS SCHULTZ 5,69 Saúde

150 JOÃO BERTO DA SILVEIRA LEMOS 5,65 Físico

151 WALFRAN CHIAPARINI LOPES 5,64 Saúde

152 LUCAS SOUZA VIEIRA 5,64 Saúde

158 VICTOR HUGO BITTENCOURT 5,63 Saúde

159 JORGE SISTI JUNIOR 5,61 Saúde

160 LEANDRO MASSAYOSHI OGINO DIAS 5,61 Físico

161 RODRIGO BROERING 5,61 Físico

162 GUILHERME KLABUNDE PIAZ 5,61 Saúde

164 SERGIO SALLA CHAGAS FILHO 5,60 Saúde

170 EDER TOSCAN 5,58 Físico

172 DIOGO FRANCISCO BUGMANN 5,56 Físico

173 GUILHERME ELIAS DE ARRUDA SCHEER 5,56 Físico

178 SIDINEI ROBERTO ORSO 5,53 Físico

180 GIAN CARLOS VIEIRA 5,53 Saúde

182 RAMON MAFFIOLETTI TONELLI 5,51 Saúde

183 JULIO CESAR SCHMIDT JUNIOR 5,51 Físico

186 JOAO PAULO MARCELINO 5,49 Físico

189 TIAGO MACHADO DA SILVA 5,46 Físico

BCBM 26 de 13 Jun 11 457



191 CRISTIAN EDUARDO FERREIRA WILLE 5,45 Físico

192 CHRÍSTOPHER ALISSON M. CORRÊA 5,45 Físico

193 RICARDO DA SILVA MARTINS 5,45 Saúde

194 EVANDRO LUIZ SCHÄFER 5,45 Saúde

196 CARLOS ALBERTO DALABRIDA 5,44 Saúde

198 EMERSON DE OLIVEIRA LIMA 5,43 Físico

203 ARTHUR LEONARDO DUARTE 5,41 Físico

204 GUSTAVO SILVEIRA C. DE ASSIS 5,40 Saúde

208 LUIZ FERNANDO TAIETTI TOLDO 5,39 Saúde

210 EVERTON LUIZ LAZIER 5,38 Físico

214 ADRIANO MICKLER 5,34 Físico

216 EDER VELOZO 5,34 Físico

217 EDUARDO GABRIEL MAESTRI 5,33 Saúde

218 GERMANO PERUZZOLO JUNIOR 5,30 Saúde

219 THIAGO RAUL RODRIGUES 5,30 Saúde

220 EDEMILSON SCHMITZ  JUNIOR 5,30 Saúde

222 ANDRE ZANATTA 5,29 Saúde

223 JOEL MATIELLO 5,28 Saúde

224 VINICIUS KNABBEN DIAS COSTA 5,28 Físico

225 RAFAEL BARP 5,28 Físico

226 TYRONE MACHADO 5,28 Saúde

227 ALAN DE SOUZA VARGAS 5,25 Saúde

229 LUIZ FERNANDO BARTH DRAPISCHINKI 5,25 Saúde

231 CLÁUDIO MATIAS DE SOUZA SOBRINHO 5,25 Saúde

233 CLEBER RODRIGO GIORDANI 5,24 Saúde

234 RAMON AMÉRICO RAFAEL 5,24 Saúde

235 ALESON BORGES ESTERES 5,24 Físico

237 LAURICIANO FRANCISCO TOALDO 5,21 Saúde

240 RANGEL FRANCISCO SCHÜRHAUS 5,21 Saúde

241 FERNANDO SPINDOLA GODOY 5,20 Saúde

242 BRUNO HENRIQUE OENING 5,20 Saúde

243 ALEXSANDRO PIFFER DOS SANTOS 5,19 Físico

246 JAÇANÃ RIBEIRO AMORIM 5,19 Saúde

247 MARCO ANTONIO F. DE ANDRADE 5,19 Saúde

250 DANIEL LESSA PEREIRA 5,15 Físico

251 PAULO FRANCISCO ANDRADE NETO 5,15 Físico

252 DOUGLAS ALESSANDRO NAVA 5,15 Físico

BCBM 26 de 13 Jun 11 458



254 PHILIPPE ROBERTO DE SOUZA 5,13 Saúde

255 ANDERSON PEREIRA 5,13 Físico

256 RODRIGO SOARES DOS SANTOS 5,13 Físico

257 MICHEO GERFENSON ZAFFARI 5,13 Saúde

258 FERNANDO SAGAZ MELO 5,13 Saúde

259 MARIO HENRIQUE MILIOLI 5,10 Saúde

262 ALISON GOMES DE CAMARGO 5,09 Físico

263 CELESTE ROGERIO BASQUEROTE JUNIOR 5,09 Físico

264 ANDERSON RAIMAN 5,09 Saúde

265 TIAGO DOS SANTOS BRASIL 5,09 Físico

269 LUCAS HÜLSE 5,06 Saúde

270 JULIANO LOPES DA SILVA 5,06 Saúde

271 DOUGLAS OVIEDO DE OLIVEIRA 5,06 Físico

272 FLAVIO NESTOR RAMOS JUNIOR 5,06 Físico

273 CRISTIAN RAFAEL FAGUNDES 5,06 Físico

274 BRUNO NUNES 5,06 Físico

275 JOAO LUIZ MARTINS 5,06 Saúde

276 SANDRO JOCEMAR NASILOSKI 5,06 Saúde

278 ALLAN SUTILLI 5,05 Saúde

283 GILBERTO WIEST DOS ANJOS JUNIOR 5,03 Físico

284 GABRIEL SILVEIRA NEVES 5,03 Saúde

285 EVERTON LUIS GOESTEMEIER 5,01 Saúde

288 PEDRO ANTONIO DA SILVEIRA JUNIOR 4,99 Físico

289 YAGO ROGÉRIO SOMMER 4,98 Saúde

291 TEDDY CRISTIANO BATISTA 4,98 Saúde

293 DAVISON MONTEIRO CEZAR 4,98 Saúde

299 MARCELO QUINTINO SUERO 4,91 Físico

303 SERGIO DE OLIVEIRA MIRANDA 4,90 Saúde

304 RICARDO PSCHEIDT 4,90 Saúde

305 EDUARDO FACHIN 4,89 Saúde

307 DIEGO DE LIMA 4,89 Físico

308 BRUNO RODRIGUES ALVES 4,88 Saúde

310 CLEITON PICCINI 4,85 Físico

312 JEFERSON SIMON 4,85 Saúde

314 RODRIGO MORAES ESPINDOLA 4,84 Físico

318 CASSIANO RODRIGO FINKLER 4,81 Físico

320 MICHEL CARDOSO 4,81 Saúde

BCBM 26 de 13 Jun 11 459



321 GABRIEL PAULI 4,80 Saúde

322 JOVANE DE OLIVEIRA ROSA 4,80 Saúde

323 TAVARES HAMILTON 4,79 Saúde

328 MARIO VITOR CRISTOFOLINI 4,75 Saúde

331 JEISON ASSIS DOS SANTOS 4,73 Saúde

334 ODENIR DILL 4,71 Físico

336 ANDRÉ MARQUES PEREIRA 4,70 Físico

339 ICARO ROBERTO AZEVEDO PICOLLI 4,68 Físico

340 MARCOS ROBERTO DE SOUZA 4,68 Saúde

341 ALAN JHONES FRANCISCO DAMIANI 4,68 Físico

342 WAGNER JOÃO VIEIRA 4,66 Saúde

344 JOÃO CARLOS MARCOLLA 4,66 Físico

345 THIAGO LUCAS FALCO 4,66 Saúde

346 RODRIGO HAU 4,65 Saúde

348 GABRIEL FERREIRA 4,64 Saúde

349 UILIAN TAFFAREL 4,64 Físico

350 JEFERSON DE FIGUEREDO 4,64 Saúde

352 FERNANDO GOULARTE 4,63 Saúde

353 ANDERSON DAMASCO FURTADO 4,61 Saúde

354 JULIANO FACCIN 4,61 Saúde

358 ADEMAR TIAGO PRANDO 4,58 Saúde

359 SILVANO ALEXANDRE 4,55 Físico

361 WILLIAN FERNANDO LECH 4,51 Físico

363 LUCIANO ALVES BELLO 4,49 Saúde

364 RAFAEL LEANDRO CIDRAL 4,49 Físico

365 THIAGO GEREMIAS EBELING 4,49 Físico

366 ALEXSANDRO ODERDENGE 4,49 Físico

367 ARTHUR LEDUK ANTONIOLI 4,48 Saúde

368 JAISON LEANDRO LUNARDI 4,48 Saúde

369 LUIZ PHILIPI GASPERI 4,48 Físico

370 ALEX IMHOF 4,45 Saúde

371 ISRAEL BOAVENTURA 4,43 Físico

372 CARLOS AUGUSTO ZIMMERMANN 4,43 Saúde

373 JOCIEL HAU 4,43 Saúde

374 ALCEMIR VOITECHEN 4,41 Psicol.

375 ELTON MEIRELES COSTA 4,39 Saúde

376 RICARDO DE MATTIA 4,38 Saúde

BCBM 26 de 13 Jun 11 460



379 LEANDRO LAMIM 4,34 Saúde

380 FABIO BOITA LOVISETTO 4,30 Saúde

382 DEIVIS PELINSON 4,28 Físico

383 ANTONY MARCO DA SILVA PEDRO 4,28 Psicol.

384 LOURISON DONIZETE EZEQUIEL JUNIOR 4,26 Físico

387 CARLOS ALBERTO VIEIRA SASS 4,25 Saúde

388 MAIK MICHELS NUERNBERG 4,24 Físico

389 SILVANO CORASSARI 4,21 Saúde

390 DIEGO VINICIUS LUQUE 4,18 Saúde

391 JOÃO BATISTA MEDEIROS DE BEM 4,16 Físico

392 TIAGO ARCANGELO VIDOTTO DE SOUZA 4,10 Saúde

393 GEAN DIOGO NEVES E SA 4,08 Físico

394 CRISTIAN LUCAS BAPTISTELLA 4,05 Saúde

395 OZIEL MARQUES DA SILVA 4,04 Físico

396 JONATHAN SIMIONI 3,98 Saúde

399 ANDREY KESLER MARQUES 3,94 Físico

400 TIAGO NASARIO CARDOSO 3,89 Físico

401 MAISSON RODRIGUES DOS PASSOS 3,88 Saúde

403 GUSTAVO BARBOSA MENDES 3,76 Físico

405 MURIEL DA ROSA IZIDORIO 3,64 Físico

406 JORGE ANTUNES DOS SANTOS 3,58 Saúde

407 JADSON DE CAMPOS 3,53 Saúde

410 CLEITON GAIO DOS SANTOS 3,45 Saúde

Relação dos Candidatos Não Aptos nos Exames Complementares – Feminino
Clas. Nome do Candidato Nota Exame

1 HELENA DA SILVA XAVIER 7,48 Saúde

2 JULIANA SANTOS DE SOUZA 7,24 Saúde

6 GEORGIA OURIQUES 6,75 Saúde

10 GRAZIELA VALDETE RODRIGUES 6,53 Saúde

11 CAMILA FERNANDA LEMOS 6,51 Físico

13 CAMILIE PACHECO SCHMOELZ 6,45 Saúde

15 DENISE FRERICHS ARMONAS 6,44 Saúde

16 PRISCILA DA COSTA MOL 6,43 Saúde

17 ANGÉLICA REINERI 6,40 Saúde

21 MARIANA NEIS MACHADO 6,28 Físico

22 CECÍLIA RIOS DOS REIS 6,28 Físico

BCBM 26 de 13 Jun 11 461



23 KARLA EMMANUELLE BORNANCIM 6,25 Saúde

26 SAMIRA SCHUFFER VIEIRA 6,13 Psicol.

27 MORGANA RODRIGUES 6,13 Saúde

28 VANESSA FERNANDES PACHECO 6,11 Físico

29 INDIAMARA LUPATINI 6,11 Físico

32 LARISSA FLORIANI SCHUTZ 6,06 Físico

36 JAMILE CORDEIRO PIRES 6,03 Físico

c) Registrar e homologar os candidatos Faltantes nos Exames Complementares, os quais 
estão eliminados do certame conforme item 7.6 do Edital:

Relação dos Candidatos Faltantes nos Exames Complementares - Masculino
Clas. Nome do Candidato Nota Exame

1 ANDERSON ROBERTO SOARES PORTO 7,95 Saúde

7 MARCO AURÉLIO ROSSETT FLÔRES. 7,19 Saúde

8 FABIO ANTÔNIO PIT 7,15 Saúde

10 LEONARDO MAGAGNIN CAMPIOLO 7,06 Saúde

15 ALBERTO LUIS ZORZO 6,95 Saúde

28 RAFAEL NIENKOETTER ROSA 6,58 Saúde

33 TIAGO CÉSAR VIGNOLA 6,51 Físico

36 MARCIO ALBERTO GUARNIERI 6,49 Saúde

37 MAYCON DE MORAIS RAIMUNDO 6,44 Saúde

40 DEIVERSON ARIEL DA SILVA 6,43 Psicológico

41 LUIZ DAMIAO DA SILVA JUNIOR 6,43 Físico

44 VICTOR RIBEIRO DO NASCIMENTO 6,40 Físico

45 HUMBERTO MOACIR RUDOLPHO JUNIOR 6,40 Saúde

55 JEFFERSON LUIZ MELO DO AMARAL 6,34 Saúde

63 CHRISTOPHER NEDEL CHRISTOFOLETTI 6,23 Saúde

66 EDUARDO JORGE DE LIMA 6,21 Saúde

81 BRUNO SIMÕES ANGOTTI 6,08 Saúde

82 PHILIPP DUARE 6,06 Saúde

85 VICTOR ANDREAS ROCHA BAUMANN 6,06 Saúde

94 LEANDRO MACIEL 5,98 Saúde

107 ADILSON JOSÉ DA SILVA 5,93 Saúde

115 RAFAEL DELA JUSTINA 5,90 Saúde

121 PETERSON SANTOS MARTARELLO 5,85 Saúde

125 PAULO ROBERTO SCHWATEY 5,83 Saúde

132 MARCUS QUINTANILHA DA SILVA 5,76 Saúde

BCBM 26 de 13 Jun 11 462



135 LESSANDRO SAMIR ANGEL HERZOG 5,75 Saúde

136 WERNER ARTHUR SCHELBAUER 5,75 Saúde

137 ALCEU NUNES DA COSTA JÚNIOR 5,74 Saúde

143 TIAGO TAISON SILVEIRA 5,73 Saúde

147 LUIS PAULO MARTINS SCHULTZ 5,69 Saúde

150 JOÃO BERTO DA SILVEIRA LEMOS 5,65 Físico

151 WALFRAN CHIAPARINI LOPES 5,64 Saúde

152 LUCAS SOUZA VIEIRA 5,64 Saúde

158 VICTOR HUGO BITTENCOURT 5,63 Saúde

162 GUILHERME KLABUNDE PIAZ 5,61 Saúde

164 SERGIO SALLA CHAGAS FILHO 5,60 Saúde

189 TIAGO MACHADO DA SILVA 5,46 Físico

194 EVANDRO LUIZ SCHÄFER 5,45 Saúde

196 CARLOS ALBERTO DALABRIDA 5,44 Saúde

203 ARTHUR LEONARDO DUARTE 5,41 Físico

208 LUIZ FERNANDO TAIETTI TOLDO 5,39 Saúde

218 GERMANO PERUZZOLO JUNIOR 5,30 Saúde

219 THIAGO RAUL RODRIGUES 5,30 Saúde

220 EDEMILSON SCHMITZ  JUNIOR 5,30 Saúde

222 ANDRE ZANATTA 5,29 Saúde

223 JOEL MATIELLO 5,28 Saúde

224 VINICIUS KNABBEN DIAS COSTA 5,28 Físico

227 ALAN DE SOUZA VARGAS 5,25 Saúde

229 LUIZ FERNANDO BARTH DRAPISCHINKI 5,25 Saúde

231 CLÁUDIO MATIAS DE SOUZA SOBRINHO 5,25 Saúde

233 CLEBER RODRIGO GIORDANI 5,24 Saúde

234 RAMON AMÉRICO RAFAEL 5,24 Saúde

240 RANGEL FRANCISCO SCHÜRHAUS 5,21 Saúde

241 FERNANDO SPINDOLA GODOY 5,20 Saúde

242 BRUNO HENRIQUE OENING 5,20 Saúde

247 MARCO ANTONIO FERREIRA DE ANDRADE 5,19 Saúde

254 PHILIPPE ROBERTO DE SOUZA 5,13 Saúde

256 RODRIGO SOARES DOS SANTOS 5,13 Físico

257 MICHEO GERFENSON ZAFFARI 5,13 Saúde

262 ALISON GOMES DE CAMARGO 5,09 Físico

265 TIAGO DOS SANTOS BRASIL 5,09 Físico

269 LUCAS HÜLSE 5,06 Saúde

BCBM 26 de 13 Jun 11 463



270 JULIANO LOPES DA SILVA 5,06 Saúde

278 ALLAN SUTILLI 5,05 Saúde

284 GABRIEL SILVEIRA NEVES 5,03 Saúde

289 YAGO ROGÉRIO SOMMER 4,98 Saúde

291 TEDDY CRISTIANO BATISTA 4,98 Saúde

293 DAVISON MONTEIRO CEZAR 4,98 Saúde

304 RICARDO PSCHEIDT 4,90 Saúde

305 EDUARDO FACHIN 4,89 Saúde

308 BRUNO RODRIGUES ALVES 4,88 Saúde

310 CLEITON PICCINI 4,85 Físico

312 JEFERSON SIMON 4,85 Saúde

314 RODRIGO MORAES ESPINDOLA 4,84 Físico

318 CASSIANO RODRIGO FINKLER 4,81 Físico

321 GABRIEL PAULI 4,80 Saúde

322 JOVANE DE OLIVEIRA ROSA 4,80 Saúde

323 TAVARES HAMILTON 4,79 Saúde

328 MARIO VITOR CRISTOFOLINI 4,75 Saúde

331 JEISON ASSIS DOS SANTOS 4,73 Saúde

340 MARCOS ROBERTO DE SOUZA 4,68 Saúde

345 THIAGO LUCAS FALCO 4,66 Saúde

346 RODRIGO HAU 4,65 Saúde

349 UILIAN TAFFAREL 4,64 Físico

353 ANDERSON DAMASCO FURTADO 4,61 Saúde

354 JULIANO FACCIN 4,61 Saúde

358 ADEMAR TIAGO PRANDO 4,58 Saúde

364 RAFAEL LEANDRO CIDRAL 4,49 Físico

367 ARTHUR LEDUK ANTONIOLI 4,48 Saúde

370 ALEX IMHOF 4,45 Saúde

373 JOCIEL HAU 4,43 Saúde

374 ALCEMIR VOITECHEN 4,41 Psicológico

375 ELTON MEIRELES COSTA 4,39 Saúde

376 RICARDO DE MATTIA 4,38 Saúde

379 LEANDRO LAMIM 4,34 Saúde

380 FABIO BOITA LOVISETTO 4,30 Saúde

383 ANTONY MARCO DA SILVA PEDRO 4,28 Psicológico

387 CARLOS ALBERTO VIEIRA SASS 4,25 Saúde

389 SILVANO CORASSARI 4,21 Saúde

BCBM 26 de 13 Jun 11 464



390 DIEGO VINICIUS LUQUE 4,18 Saúde

391 JOÃO BATISTA MEDEIROS DE BEM 4,16 Físico

392 TIAGO ARCANGELO VIDOTTO DE SOUZA 4,10 Saúde

394 CRISTIAN LUCAS BAPTISTELLA 4,05 Saúde

396 JONATHAN SIMIONI 3,98 Saúde

400 TIAGO NASARIO CARDOSO 3,89 Físico

401 MAISSON RODRIGUES DOS PASSOS 3,88 Saúde

407 JADSON DE CAMPOS 3,53 Saúde

410 CLEITON GAIO DOS SANTOS 3,45 Saúde

Relação dos Candidatos Faltantes nos Exames Complementares – Feminino
Clas. Nome do Candidato Nota Exame

6 GEORGIA OURIQUES 6,75 Saúde

13 CAMILIE PACHECO SCHMOELZ 6,45 Saúde

15 DENISE FRERICHS ARMONAS 6,44 Saúde

16 PRISCILA DA COSTA MOL 6,43 Saúde

17 ANGÉLICA REINERI 6,40 Saúde

26 SAMIRA SCHUFFER VIEIRA 6,13 Psicológico

d)  Registrar  e  homologar  a  Classificação  dos  candidatos  Aptos  nos  Exames 
Complementares, conforme item 13.1 do Edital:

Relação dos Candidatos Classificados após Exames Complementares - Masculino

Clas. Nome do Candidato Nota 

1 MARCELO DOS SANTOS PEREIRA 7,83

2 GABRIEL DE FREITAS CAMACHO 7,60

3 RAFAEL OLIVEIRA SOUZA 7,48

4 PAULO ROBERTO LOBOR PIRES 7,45

5 EVANDRO HABLE 7,05

6 BRUNO ÉDIO NUNES 7,04

7 JONI MARCOS LOPES 7,00

8 CLEVERSON RIBEIRO 7,00

9 THIAGO BETTIO 6,81

10 DANIEL FABRICIO RODRIGUES MENON 6,80

11 WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO 6,79

12 FERNANDO ACACIO DE AGUIAR 6,76

13 DIEGO MATTOS VENTURA 6,73

14 MARCELO HENRIQUE BARCELLOS FRICHS 6,73

15 FREDERICO MOREIRA SILVA 6,69

16 UILITON BAIARDI FIGUEIRÓ MARQUES 6,66

BCBM 26 de 13 Jun 11 465



17 OCTÁVIO SCARABELOT TRAMONTIN 6,55

18 LEONARDO PACHECO BECK 6,55

19 RICARDO DE FREITAS CEZAROTTO 6,50

20 ILSON MANOEL DE SOUZA 6,43

21 BRUNO PIEMONTEZ 6,43

22 WILLIANN BRAVIANO MARIA 6,43

23 RENAN ADRIANE FARIAS (sub judice) 6,41

24 GUILHERME FURTADO VIEIRA 6,40

25 DANIEL ROSSAFA DA FONSECA 6,39

26 BRUNO FRAGA DO AMARAL 6,36

27 FELIPPE FERNANDES VIEIRA 6,36

28 EDILON VIEIRA FERNANDES 6,36

29 JOSÉ WALTER DE ARAÚJO 6,30

30 GUILHERME DAL BÓ DE MEDEIROS 6,28

31 EDUARDO NELSON DA SILVEIRA 6,25

32 LEONEL AZEVEDO ALVES DE SOUZA 6,24

33 PAULO ADILTON DOS SANTOS BORGES 6,21

34 DANIEL HAWERROTH 6,21

35 MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA CUNHA 6,20

36 DIEGO RIBEIRO LARANJEIRA 6,19

37 TIAGO JOSÉ TEODORO 6,19

38 PEDRO SALATIEL DIAS DE FREITAS FILHO 6,16

39 PIERRE SOUZA DE AGUIAR 6,15

40 LEONARDO FELIPE SEVERINO 6,15

41 REINALDO DO NASCIMENTO DA SILVEIRA 6,15

42 ANDRENO POLTRONIERI 6,11

43 TIAGO FERNANDES 6,11

44 FERNANDO MOLINET 6,06

45 DANIEL ALFREDO DEMATÉ 6,06

46 RAFAEL DOS SANTOS 6,03

47 PAULO GUSTAVO FERRETI 6,03

48 JAISON PRADES COELHO 6,00

49 FELIPE PERI 5,99

50 EVERSON MARTINS JACQUES 5,98

51 GIOVANI ALBERTO CORONETTI 5,98

52 RODRIGO NICOLODI DUTRA 5,96

53 LUIZ RICARDO PEREIRA 5,96

BCBM 26 de 13 Jun 11 466



54 RENAN PEREIRA FREITAS 5,96

55 GUSTAVO BELOTO CURTOLO 5,94

56 IGHOR MALTER MARTINS 5,94

57 LEANDRO JOSE DEBONA 5,94

58 RAPHAEL JENNER OZORIO 5,91

59 DIEGO DUTRA 5,90

60 JOCONDO SANTER 5,88

61 ALEXSANDER DAVI CARNET POLIPPO 5,85

62 FELIPE ROSA 5,84

63 ALEXANDRE DA SILVEIRA 5,84

64 CESAR LEONARDO TAVARES 5,83

65 JOÃO SAMUEL FLORES SODRÉ 5,81

66 THIAGO DAS NEVES NOBRE 5,81

67 LEANDRO VIEIRA NASCIMENTO RAPOSO 5,76

68 FELIPE  MADUREIRA 5,75

69 THIAGO GAMBA DA SILVA 5,73

70 PAULO CESAR FRANÇA PEREIRA JUNIOR 5,73

71 EDIMAR MARQUES LECCA 5,71

72 PEDRO OSMAR HERKERT 5,70

73 JOÃO VITOR PIRES RODRIGUES 5,66

74 RAFAEL LINO DE OLIVEIRA 5,66

75 FERNANDO EIJI OGUIDO 5,64

76 EMILIANO BORBA TAVARES 5,64

77 DANILO REBELO LAURINDO 5,64

78 ÍCARO S. THIAGO 5,64

79 JOSUÉ ALVES FERNANDES 5,64

80 HERCILIO DELFINO PACHECO NETO 5,61

81 ANDRÉ PACHECO HENRIQUE 5,60

82 DOUGLAS DÀVILA BIDA 5,59

83 FABIO MENEZES ROCHA 5,58

84 ADRIAN CRISTIAN AMORIM MACHADO 5,58

85 RODOLFO BATISTA GOMES 5,58

86 WAGNER ASSONALIO 5,58

87 TIAGO MENEGUETTI DOS SANTOS 5,55

88 MARCOS CAVICHIOLI LIZ DA SILVA 5,55

89 IGOR TEICHMANN SILVA 5,54

90 MAYCON CARDOSO ANDRÉ 5,53

BCBM 26 de 13 Jun 11 467



91 RENATO VIANA HORÁCIO 5,53

92 DAILOR MOACIR SIRTOLLI 5,51

93 RAMON MAFFIOLETTI TONELLI (sub judice) 5,51

94 RICARDO BORGES PEDRO 5,50

95 FELIPE ANDRÉ GOEDERT 5,49

96 BRUNO SAVARIS LEANDRO 5,49

97 MARCOS PAULO SENS 5,48

98 DAVID PEREIRA 5,45

99 JOEL DA SILVA FELICIANO 5,45

100 THIAGO WALTHER FICHER 5,43

101 ADAM MIGLIORETTO 5,43

102 DJONKA MIGLIORETTO 5,43

103 JOSÉ PAULO MACHADO DE ASSUNÇÃO 5,43

104 ELCIO GRACIANO MARTINS JUNIOR 5,43

105 JÚLIO LEÃO DE OLIVEIRA NOGUEIRA 5,40

106 REGINALDO DE OLIVEIRA 5,40

107 ROGER RICARDO MAFRA 5,39

108 DIÓLI ISMAR SCZMANSKI DA SILVA 5,39

109 LUIZ ANTONIO MADRUGA DA SILVA JÚNIOR 5,36

110 HENRIQUE OENNING 5,36

111 LUCIANO DE OLIVEIRA DA ROSA 5,35

112 BERNARDO DE OLIVEIRA REIS 5,34

113 CARLOS OTÁVIO MACIEL JUNIOR 5,29

114 GILMAR WARMLING 5,25

115 WELINGTON UBIRATAN WENDT 5,25

116 DIEGO DE SOUZA OLIVEIRA 5,24

117 REGES RODRIGUES CARDOSO 5,23

118 MATEUS WERLICH REIS 5,21

119 TIAGO ANDRÉ TEIXEIRA ORSINI 5,21

120 FRANCISCO JOSÉ BARRETO 5,19

121 MAURICIO LUCAS COSTA MAGALHÃES 5,19

122 GIOVANI ARAUJO 5,18

123 ALECSANDRO URBANO 5,16

124 ANDRE PHELIPPE MISTURINI DOS SANTOS 5,13

125 ÉLISON WITT DOS SANTOS 5,10

126 EDUARDO MACHADO NOGARETI 5,10

127 RAMON DA SILVA 5,09

BCBM 26 de 13 Jun 11 468



128 MARCELO PEREIRA DAL PONT 5,08

129 JOAO PAULO VIANA ABRANTES 5,08

130 YURI NUNES MAGALDI 5,06

131 MARCOS PAULO ARALDI 5,04

132 PAULO EDUARDO FIGUEIREDO MARTINS 5,04

133 LUKAS MATIAS ALVES 5,04

134 LEONARDO SOARES MARCHI 5,03

135 SAINT CLAIR VEIGA PATRICIO JUNIOR 5,00

136 OZAIR HOFEMANN DA CRUZ JUNIOR 5,00

137 JULIANO MARQUES 4,98

138 RODRIGO GONÇALVES BARP 4,98

139 FELIPE MAEDA XAVIER 4,96

140 ANDERSON BRUNO ASSUNÇÃO 4,94

141 EVANDRO DOS SANTOS 4,94

142 RAFAEL LUIS ALVES 4,91

143 GERMANO ELIAS CASAGRANDE  4,91

144 BRUNO JUNCKES GUALBERTO 4,90

145 LUCIANO WARTH SILVA RANGEL 4,90

146 DIEGO PELOSO 4,90

147 GEORGE BARBOSA 4,89

148 MARCOS ROBERTO ZBITKOWSKI 4,88

149 WALTER JOSÉ DE BORBA NETTO 4,85

150 FRANCISCO WILMAR SCHMITT FILHO 4,85

151 CARLOS AUGUSTO LOPES LETTI 4,83

152 ÉVERTON REIS DA SILVA 4,83

153 DOUGLAS TIAGO VIVIAN 4,81

154 ADILSON CLAUDIO SALES 4,81

155 MICHEL CARDOSO (sub judice) 4,81

156 MAURICIO JACOBI REVELANT 4,79

157 THIAGO DOS SANTOS JOSÉ 4,79

158 GUILHERME GUIMARÃES DOS SANTOS 4,76

159 RODRIGO COUTINHO DA SILVA 4,76

160 FELIPE MIRANDA PRADO 4,74

161 LEONARDO PESSIN 4,73

162 JOÃO RICARDO FERREIRA DA COSTA 4,73

163 DIEIMIS LUIZ ERLO 4,71

164 EVERTON DE PADUA COSTA 4,70

BCBM 26 de 13 Jun 11 469



165 DIOGO RODRIGO SPIES 4,70

166 MARCIO DE AMORIM LOURENÇO 4,70

167 EMERSON LUIZ DA SILVA 4,66

168 JACKSON RODRIGO LUZ DA SILVA 4,65

169 GUSTAVO DE ME MACIEL 4,63

170 JULIANO CARLOS CIDRAL 4,60

171 ANDREI LEANDRO MELLO 4,60

172 RICARDO FRAGOSO 4,59

173 MAYLSON HEY FAGUNDES 4,54

174 ANDRÉ BERZAGUI 4,49

175 JOSE HEIDEN JUNIOR 4,38

176 FABRÍCIO LUCIANO JARDIM BENTO 4,35

177 JOSE GUSTAVO FAGUNDES TAVARES 4,30

178 EDUVALDO MANOEL GARCIA FILHO 4,26

179 LAIONEL DA SILVA 4,26

180 DIONE MACHADO LÚCIO 3,98

181 HARISON DOS SANTOS 3,95

182 MARCEL DA SILVA MINATTO 3,79

183 DIEGO RIBEIRO PIRES 3,66

184 JORGE ANTUNES DOS SANTOS (sub judice) 3,58

185 CLERIO ANDRE ROVERSI 3,51

186 KLEYTON ANTONIO FRANÇA 3,46

187 ARMANDO GENEZIO MARTINS JUNIOR 3,36

Relação dos Candidatos Classificados após Exames Complementares - Feminino

Clas. Nome do Candidato Nota

1 KÊNIA DE QUADRA DAGOSTIM 7,24

2 GRAZIELA SOUZA FORMIGA 7,15

3 CRISTIANE HELENA SEHN 6,94

4 FLAVIANA RODRIGUES PALHANO 6,64

5 PATRÍCIA ROSA GARCIA 6,59

6 KALINKA SCHIMITTI DA SILVA 6,55

7 GRAZIELA VALDETE RODRIGUES (sub judice) 6,53

8 FERNANDA GRANATO DE SOUZA 6,51

9 MAIRA DE LIMA 6,45

10 CAMILA MARCELLO JOÃO 6,36

11 NATASHA DE OLIVEIRA CASTRO 6,34

BCBM 26 de 13 Jun 11 470



12 ALICE ALEXANDRE LUNARDI 6,29

13 JANAISA RAMOS FLORES 6,23

14 THAYSE GABRIELA DOS SANTOS 6,21

15 KAROLINE SERAFIM FARIAS 6,10

16 LUCIANE PEKRUEL MEDEIROS 6,06

17 BRUNA DE PAULA SCHAFHAUSER 6,05

18 ITAMARA CARDOSO FERMINO 6,04

19 JOYCE CRISTINA KAIBER 6,03

e)  Registrar  e  homologar  a  Reclassificação  dos  candidatos  Não  Aptos  nos  Exames 
Complementares, conforme item 7.9 do Edital:

Relação dos Candidatos Reclassificados, conforme item 7.9 do Edital – Masculino
Clas. Nome do Candidato Nota 

188 ROBERTO PALAIA ZEIDAN 7,61

189 RODRIGO MOREIRA DE CASTRO 7,14

190 BRUNO VINÍCIUS MACEDO DOS PASSOS 6,75

191 TIAGO MINOZZO AVILA 6,64

192 KÁSSIO MARTINHAGO 6,63

193 GABRIEL SOCAS WIESE 6,60

194 RODRIGO BONTORIN 6,55

195 RENAN ALFREDO HACK WOLF 6,51

196 GIOVANNI ANDREI SANTA CATARINA 6,49

197 RENAN ADRIANE FARIAS 6,41

198 RAMON MELO DE OLIVEIRA 6,39

199 TIAGO FERNANDES FERREIRA 6,38

200 HUMBERTO CÉSAR RIBEIRO 6,36

201 LUCIANO HEUSSER MALFATTI 6,35

202 ALDINEI FERNANDES 6,30

203 JAISON CAMBRUZZI 6,25

204 VINÍCIOS MUNARI DEWES 6,24

205 FILIPE TEIXEIRA RESENDE 6,15

206 RAFAEL PERES HOHN 6,14

207 LEONARDO CANABARRO SLIVKA 6,13

208 MURILO MARTINS CAÇADOR 6,11

209 ANDREI JOEL DOS PASSOS 6,09

210 ALBERTO JOSÉ SARTORI 6,05

211 JONATHAN TRINDADE DE OLIVEIRA 6,04

BCBM 26 de 13 Jun 11 471



212 GUSTAVO GUEDES 6,03

213 FERNANDO RIBEIRO DOS SANTOS 6,01

214 LUCAS PEREIRA BITENCOURT 5,96

215 LEONARDO ALBUQUERQUE 5,94

216 LEANDRO RIBEIRO DE LIMA 5,94

217 YURI TEMODJIN SCHROEDER 5,94

218 DIEGO DAVID DA SILVA NETO 5,93

219 TIAGO GILCIMAR CORREIA 5,93

220 JULIANO HILARIO NASCIMENTO 5,91

221 DANIEL PAULO PEREIRA 5,90

222 BRUNO CESAR ANTUNES 5,90

223 CÁSSIO ARGENTE VIEIRA 5,86

224 JEFERSON HINCKEL 5,85

225 JOSÉ RENATO DE OLIVEIRA MIRANDA 5,85

226 DIOGO FRIEDRICH BOJARSKI 5,81

227 GUILHERME GHIZONI 5,81

228 RAFAEL FRIEDRICH DOPKE 5,80

229 ZURIEL MARCO AZZOLINI BUSSI 5,78

230 RENATO ARNS DA SILVA 5,73

231 DIOGO VASSEM DE OLIVEIRA 5,73

232 RODRIGO BENINCA CASAGRANDE 5,73

233 CLAUDIO RICHARD GERTLER 5,70

234 JORGE SISTI JUNIOR 5,61

235 LEANDRO MASSAYOSHI OGINO DIAS 5,61

236 RODRIGO BROERING 5,61

237 EDER TOSCAN 5,58

238 DIOGO FRANCISCO BUGMANN 5,56

239 GUILHERME ELIAS DE ARRUDA SCHEER 5,56

240 SIDINEI ROBERTO ORSO 5,53

241 GIAN CARLOS VIEIRA 5,53

242 RAMON MAFFIOLETTI TONELLI 5,51

243 JULIO CESAR SCHMIDT JUNIOR 5,51

244 JOAO PAULO MARCELINO 5,49

245 CRISTIAN EDUARDO FERREIRA WILLE 5,45

246 CHRÍSTOPHER ALISSON MACHADO CORRÊA 5,45

247 RICARDO DA SILVA MARTINS 5,45

248 EMERSON DE OLIVEIRA LIMA 5,43

BCBM 26 de 13 Jun 11 472



249 GUSTAVO SILVEIRA CARVALHO DE ASSIS 5,40

250 EVERTON LUIZ LAZIER 5,38

251 ADRIANO MICKLER 5,34

252 EDER VELOZO 5,34

253 EDUARDO GABRIEL MAESTRI 5,33

254 RAFAEL BARP 5,28

255 TYRONE MACHADO 5,28

256 ALESON BORGES ESTERES 5,24

257 LAURICIANO FRANCISCO TOALDO 5,21

258 ALEXSANDRO PIFFER DOS SANTOS 5,19

259 JAÇANÃ RIBEIRO AMORIM 5,19

260 DANIEL LESSA PEREIRA 5,15

261 PAULO FRANCISCO ANDRADE NETO 5,15

262 DOUGLAS ALESSANDRO NAVA 5,15

263 ANDERSON PEREIRA 5,13

264 FERNANDO SAGAZ MELO 5,13

265 MARIO HENRIQUE MILIOLI 5,10

266 CELESTE ROGERIO BASQUEROTE JUNIOR 5,09

267 ANDERSON RAIMAN 5,09

268 DOUGLAS OVIEDO DE OLIVEIRA 5,06

269 FLAVIO NESTOR RAMOS JUNIOR 5,06

270 CRISTIAN RAFAEL FAGUNDES 5,06

271 BRUNO NUNES 5,06

272 JOAO LUIZ MARTINS 5,06

273 SANDRO JOCEMAR NASILOSKI 5,06

274 GILBERTO WIEST DOS ANJOS JUNIOR 5,03

275 EVERTON LUIS GOESTEMEIER 5,01

276 PEDRO ANTONIO DA SILVEIRA JUNIOR 4,99

277 MARCELO QUINTINO SUERO 4,91

278 SERGIO DE OLIVEIRA MIRANDA 4,90

279 DIEGO DE LIMA 4,89

280 MICHEL CARDOSO 4,81

281 ODENIR DILL 4,71

282 ANDRÉ MARQUES PEREIRA 4,70

283 ICARO ROBERTO AZEVEDO PICOLLI 4,68

284 ALAN JHONES FRANCISCO DAMIANI 4,68

285 WAGNER JOÃO VIEIRA 4,66

BCBM 26 de 13 Jun 11 473



286 JOÃO CARLOS MARCOLLA 4,66

287 GABRIEL FERREIRA 4,64

288 JEFERSON DE FIGUEREDO 4,64

289 FERNANDO GOULARTE 4,63

290 SILVANO ALEXANDRE 4,55

291 WILLIAN FERNANDO LECH 4,51

292 LUCIANO ALVES BELLO 4,49

293 THIAGO GEREMIAS EBELING 4,49

294 ALEXSANDRO ODERDENGE 4,49

295 JAISON LEANDRO LUNARDI 4,48

296 LUIZ PHILIPI GASPERI 4,48

297 ISRAEL BOAVENTURA 4,43

298 CARLOS AUGUSTO ZIMMERMANN 4,43

299 DEIVIS PELINSON 4,28

300 LOURISON DONIZETE EZEQUIEL JUNIOR 4,26

301 MAIK MICHELS NUERNBERG 4,24

302 GEAN DIOGO NEVES E SA 4,08

303 OZIEL MARQUES DA SILVA 4,04

304 ANDREY KESLER MARQUES 3,94

305 GUSTAVO BARBOSA MENDES 3,76

306 MURIEL DA ROSA IZIDORIO 3,64

307 JORGE ANTUNES DOS SANTOS 3,58

Relação dos Candidatos Reclassificados, conforme item 7.9 do Edital - Feminino
Clas. Nome do Candidato Nota 

20 HELENA DA SILVA XAVIER 7,48

21 JULIANA SANTOS DE SOUZA 7,24

22 GRAZIELA VALDETE RODRIGUES 6,53

23 CAMILA FERNANDA LEMOS 6,51

24 MARIANA NEIS MACHADO 6,28

25 CECÍLIA RIOS DOS REIS 6,28

26 KARLA EMMANUELLE BORNANCIM 6,25

27 MORGANA RODRIGUES 6,13

28 VANESSA FERNANDES PACHECO 6,11

29 INDIAMARA LUPATINI 6,11

30 LARISSA FLORIANI SCHUTZ 6,06

31 JAMILE CORDEIRO PIRES 6,03

BCBM 26 de 13 Jun 11 474



f)  Registrar  que  conforme  item  13.4,  o  Edital  de  Concurso  Público  nº 
003/CBMSC/SSP/2010 tem prazo de validade de 2 (dois) anos a partir da publicação da presente 
Portaria.

Florianópolis, 26 de maio de 2011.

CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

JOSÉ LUIZ MASNIK
CORONEL BM COMANDANTE-GERAL DO CBMSC (Pub DOE Nr 19103, de 06 Jun 11)

PORTARIA Nº 153/CBMSC/2011, de 08 junho de 2011.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  1º e 8º, da Lei Estadual nº 
13.385,  de  22  de  junho  de  2005,  resolve  conceder  o  título  honorífico  Amigo  do  Corpo  de 
Bombeiros  Militar  de Santa  Catarina,  às  seguintes  personalidades  e  instituições,  pelos  serviços 
prestados para o engrandecimento moral ou material da Corporação:

 - Prefeitura Municipal de Bombinhas;
 - Câmara de Vereadores de Bombinhas;
 - Câmara de Vereadores de Tijucas;
 - Elmis Mannrich, Prefeito de Tijucas;
 - Luzia Lourdes Coppi Mathias, Prefeita de Camboriú.

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19103, de 06 Jun 11)

4a PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

INSTAURAÇÃO DE PAD

PORTARIA Nr 02 -DLF, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
Designação de Encarregado para Instauração de Processo Administrativo Disciplinar.
O DIRETOR INTERINO DA DIRETORIA DE LOGÍSTICA E FINANÇAS, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria Nr 339/CBMSC, de 30 de novembro de 2010, combinado com 
o art. 1º, da Portaria Nr 091/CBMSC, de 03 de maio de 2010, resolve:

Art. 1º Determinar a instauração Processo Administrativo Disciplinar, em desfavor do Sd 
BM Mtcl 920453-9 Marcelo FERNANDES, por ter sido comunicado por deixar objetos de uso 
pessoal  no  chão  da  sala  da  Secretaria,  mesmo  após  ter  sido  orientado  a  guardá-los  em  local  
apropriado.

Art. 2º Designar a Cap BM Mtcl 921245-0 ADRIANA Souza da Silva, para proceder o 
Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar os fatos relatados na Parte n° 98/2011-DLF, 

BCBM 26 de 13 Jun 11 475


